Annon iure in tragoediis Agamemnonem ut stultum a Palamede reprehensum putamus, quod numerandi studium neglexisset? Denique solam [12 v°] arithmetica Salomon sapientissimus inter artes et scientias liberales dignam censuit quae cum sapientia coniungeretur, cuius adeo in “Libro Sapientiae” uerba sunt: “Circumspexi atque animum adiunxi ut sapientiam et numerum scirem.”

Geometria

Sciens praetermitto quanta in numeris illis ternario, septenario, denario uirtus ac diuinitas latens sit meque ad huius germanam geometriam confero, e cuius ramo dici non potest quam perfectos et suaues fructus res aliae capiant. Haec est, ut quae eius dignitas et excellentia sit cognoscamus, omnium mathematicarum doctrinarum prima et praestantissima, a qua pariter auctore ipso eodem, quem modo nominaui, Archyta Tarentino, discendi ratio quaedam ac forma accipitur, ita ut res omnes, et faciles et difficiles, cognitu geometria instructi facile consequamur.

Quamobrem Plato ageometritos, quod inepti et imparati ad philosophandum uiderentur, edicto a gymnasii sui aditu prohibuit. Ac si nihil praestantius, ut ante dictum est, nihil diuinius animo a Deo accepimus, ob id certe plurimum geometriam expetere debemus, quae quoniam res omnes a sensibili materia separatas intellectu et ratione mentis considerat, animos nostros potest a rebus caducis et abiectis, quae sensibiles sunt, in miram et incredibilem diuinarum contemplationem inducere. Huius diuinae scientiae cum ignara esset tota Graecia, Thales Milesius ad Aegyptios, patres geometriae, se contulit, a quibus cum ipsam didicisset, in patriam magna cum gloria reportauit, iuuenisque ipse in huius rei studio et multa consecutus est et multa posteris scripta reliquit.

Iam uero si geometriae praemia consideremus, tanta sunt quanta uix quoque dicere. Dicam tamen quod apud Flauium Iosephum scriptum est: Aegyptios olim ampliorem [13] uitae cursum a Deo accepisse quod geometriae et astrologiae studia colerent frequentissime.

todos os contratos e acordos. Não posso de forma alguma passar em silêncio os importantes conceitos que Platão expendeu acerca da aritmética, pois não apenas chama ao aritmético o animal mais sábio,⁷⁸ mas também julga que com o estudo da aritmética o espírito dos homens de tal maneira fica educado para os métodos e regras da aprendizagem que prescreve que, os que parecem ser mais tardos em aprender e de entendimento mais embotado, sejam instruídos nos preceitos desta arte.⁷⁹ Certamente que não teria feito esta recomendação se não tivesse considerado que mediante esta arte não apenas a inteligência se aguça e a memória se fortifica, como igualmente o espírito se torna mais apto e aparelhado para compreender.⁸⁰ E por isso acha que os filósofos, os gerais e os governantes que tiverem rejeitado a aritmética não podem fazer seja o que for de grandioso ou digno de louvor.⁸¹